七组办发字【2021】16号

关于举办2021年第三届“七巧科技”研学活动暨第二十五届全国总决赛的

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团青少年科技教育协会、青少年

科技活动中心（团体会员、理事单位），香港新一代文化协会，澳门教育暨青

年局，各地青少年科技活动有关组织单位，相关学校：

为贯彻落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，落实立德树人根

本任务，帮助中小学生了解国情、热爱祖国、开阔眼界、增长知识，着力提高他

们的社会责任感、创新精神和实践能力。根据教育部等11部门印发的《关于推进

中小学生研学旅行的意见》和中国青少年科技辅导员协会《关于“七巧科技”系

列活动说明》及全国少工委的推荐意见，秉承“创新、协调、绿色、开放、共

享”的发展理念，切实达到全面检验全国第二十五届“ 七巧科技”系列活动的

活动成果的宗旨，七巧科技系列活动全国组委会协同有关单位决定于2021年7月

27日-30日在湖南省长沙市举办第三届“七巧科技” 研学旅行活动暨第二十五届

全国总决赛，具体要求通知如下：

一、活动意义

通过集体旅行、集中食宿形式开展的研究性学习和旅行体验相结合的校外

教育活动，是学校教育和校外教育衔接的创新形式，是教育教学的重要内容，

是综合实践育人的有效途径。开展研学旅行，有利于促进学生培育和践行社会

主义核心价值观，激发学生对党、对国家、对人民的热爱之情；有利于推动全

面实施素质教育，创新人才培养模式，引导学生主动适应社会，促进书本知识

和生活经验的深度融合。

二、组织机构

支持单位：全国少工委、中国青少年科技辅导员协会

主办单位：七巧科技系列活动全国组委会

承办单位：宁波科茂教育科技发展有限公司

协办单位：长沙市雨花区金海中学 长沙市青少年宫

湖南新康辉国际旅行社有限责任公司

三、活动主题

实践、体验、创新、成长——追寻伟人足迹，传承红色精神。

四、活动内容和竞赛内容

1、青少年主题“建党100周年童心向党研学之旅”实践活动；①游览橘

子洲头，体验伟人青年成长的自然环境与人文环境，感受“恰同学少年，风华

正茂”“中流击水，浪遏飞舟”的革命豪情。②参观毛主席铜像广场、陈列

馆、故居等韶山知名爱国主义教育基地以及刘少奇同志故居，在毛主席铜像广

场举行敬献花篮、毛主席事迹报告会、朗诵毛主席诗词等爱国主义教育，感受

“敢教日月换新天”的伟大革命理想；体验“世上无难事，只要肯登攀”“一

万年太久，只争朝夕”的革命浪漫主义精神。

2、“七巧科技”系列比赛活动：学生规定项目“个人竞赛”、“团体比

赛”和“多副主题创作”创新作品评选展示活动（见附表①②③）；

3、“七巧科技”系列评选活动：“主题实践”活动评选、“课程设置与

校本实践”方案评选活动和《校本课程》试点示范学校、优秀辅导员、科普示

范学校、优秀组织者、优秀组织单位评选活动及成果展示活动（见附表④）；

4、全国科技教育工作者及科技辅导员老师主题培训交流研讨活动。

备注：1至3项活动项目与评选活动《研学实施方案、评价办法》、《各

项申报评选表格、申报条件及实施方案》、《活动行程安排》、《注意事项》

等2021年5月28日后请在七巧科技官方网站（www.qqkj.org.cn）下载或向全国

组委会索取，不再另行统一印制下发。

五、活动组织与报名办法

1、各省、自治区、直辖市或活动直属组织单位应根据本地活动情况， 选

拔推荐优秀学生及选手参加，未组织省级活动的地区可按当地市（州）或县市

区最高级别比赛活动进行选拔推荐。

2、各地组织单位根据组委会统一要求组成一个参赛代表队，每队要求配

备总领队老师一名、指导教师若干名，负责本队的组织工作、安全日常管理及

参赛指导工作。

3、各代表队成员必须在规定时间、指定地点报到，并在主办单位统一安

排下，有序进入竞赛驻地。

4、参赛学生身体健康、遵守纪律、生活自理、热爱科学，参赛期间学生

的日常生活由领队及指导老师负责监护；医疗保健、安全保障、组织协调工作

等由全国组委会负责落实。

六、活动报名时间

即日起开始报名，截止时间为2021年7月9日。截止时间前各单位、各学校

按照各类《报名表》（见附件）请以电子邮件或传真的形式确认参加学生及随

同教师人数及性别等，并同时把“活动费用”全额汇付至全国组委会办公室

（汇款账户请另行备索），逾期不再接受任何形式的报名。

七、活动区域、活动时间和收费标准

行程：湖南省长沙市、韶山市等区域，具体报到地点另行告知，2021年7

月27日-30日（三夜四天），1980元/人；

参加学生、辅导老师以及其他随队人员统一标准收费（费用含从接团到活

动结束期间内住宿费、餐费、交通费、衣帽费、资料费、场地费、专家讲课费

和参观考察、研学旅行体验、责任保险等基本费用），所有参加人员的往返交

通费用自理。

八、全国总决赛分赛区

如受当地条件限制，不能参加长沙赛区现场比赛的地区可以申请组织承办

全国分赛区，申请单位依据附件《报名表》于2021年7月1日前报至全国组委会

办公室审批，每人收费380元，含全国竞赛统一竞赛试卷、竞赛组织、各类奖项

证书、奖牌、奖杯等，具体竞赛时间、相关事宜协商确定。

九、奖项设置

1、个人竞赛项目、现场团体竞赛项目和优秀创新作品分别颁发一、二、

三等奖及金、银、铜奖牌、奖励证书和冠军、亚军奖杯等；

2、“七巧科技”主题实践活动评选、七巧科技系列活动“课程设置与校

本实践”方案评选活动和校本课程试点示范学校、优秀辅导员、科普示范学

校、优秀组织者、优秀组织单位评选活动由组委会根据申报材料与成果统一策

划设计、制作展出和评选，颁发奖杯、奖牌、铜牌和证书；

以上各类奖杯、奖牌、铜牌、证书和奖品由主办单位统一颁发。

2021年第三届“七巧科技”研学旅行活动暨第二十五届全国总决赛领导

小组办公室设在：

宁波科茂教育科技发展有限公司（全国组委会常务办公室）

地 址：浙江省宁波市奉化区圆峰路88号 邮编：315000

网址：http://www.qqkj.org.cn邮箱：qqkj@vip.163.com

电 话：0574-87759180 87162877 传真：0574-88951266

联系人：林宗祥 黄思勤

请各地主办（组织）单位接通知后，根据实施方案要求，结合当地实际，

在全国组委会的协调和指导下，积极做好本地的组织、选拔和报名工作，确

保本次活动顺利进行。

七巧科技系列活动全国组委会

2021年5月28日

主题词：青少年 研学旅行 七巧科技 通 知

抄报：国家教育部基教司 中辅协 全国少工委

抄送：各省、直辖市、自治区相关单位 各地教育局、科协、团委

七巧科技系列活动全国组委会 2021年5月28日印发

http://www/

附表①

2021 年第三届“七巧科技”研学旅行活动暨第二十五届全国总决赛——学生个人活动及竞赛

报 名 表
单 位 名 称

（ 盖章）
详 细 地 址

总 领 队 姓 名 职 务 手 机 号 码

编 号 学 校 名 称 学 生 姓 名
身

高

性

别

竞 赛

组 别

指 导

老 师

参 加 项 目

① 或 ②
学 生 身 份 证 号 码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

备注：

1. 个人竞赛组别分：幼儿组（幼儿园学龄前儿童）、低年级组（小学一、二年级）、中年级组（小学三、四年级）、高年级组（小学五、六年级）和中学

组，请各单位于 2021 年 7 月 9日前通过电子邮件（传真）发至全国组委会办公室。(详细联系方式见文件正文）。

2. 学生参加的个人竞赛项目包括:① 智力七巧板“组合分解与创新”思维拓展竞赛；② 智力美画板主题创意活动；学生只能报一项，不可兼项。

3. 学生个人比赛的指导老师仅限 1 名，1 位老师可以指导多名学生。

4. 填写必须用电子打印文稿或正楷书写，请依据竞赛组别、竞赛项目、学生性别和学校名称依顺序填写，便于统计，以免造成误差责任。

填报人： 年 月 日

附表②

2021 年第三届“七巧科技”研学旅行活动暨第二十五届全国总决赛——学生团体活动及竞赛

报 名 表
单 位 名 称

（ 盖章）
详 细 地 址

总 领 队 姓 名 职 务 手机号码

编 号 学 校 名 称 学 生 姓 名
身

高

性

别

竞 赛

组 别

竞 赛 项 目

①

指 导

老 师
学生 身份证 号 码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

备注：

1. 团体竞赛组别分：幼儿组（幼儿园学龄前儿童）、小学组和中学组，请各单位于 2021 年7 月9 日前通过电子邮件（传真）发至全国组委会办公室

2. 参加的团体活动及竞赛项目是：①智力七巧板“多副主题创作”五人组现场团体竞赛项目。

3. 参加团体比赛的学生可以兼报个人比赛，个人比赛与团体比赛不在同一时间段进行。

4. 5 人一组团体比赛及活动指导老师仅限 1-2 名，1 名老师可以指导多组学生。

5. 填写必须用电子打印文稿或正楷书写，请依据竞赛组别、竞赛项目、学生性别和学校名称依顺序填写，以免造成误差责任。

填报人： 年 月 日

附件③

2021年第三届“七巧科技”研学旅行活动暨第二十五届

全国总决赛—－学生优秀创新作品

申报汇总表
单位名称

（盖章）
详细地址

总领队姓名 职 务 联系方式（手机）

编号 学校名称 学生姓名 年级段 作品名称 使用副数 指导老师姓名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

备注：

1. 学生优秀创新作品请各单位于2021年7月9日前分别通过电子邮件（表格、作品照片）和邮寄（作品原件）的形式同时发至全国组委会办公室（详细联系方式见

文件正文），以便提前进行评选、制作和展示。

2. 每幅作品上必须写明：省县市区名称、学校名称 学生姓名、指导老师（联系电话）、作品名称几副组合创作的以及作品文说明。

3. 一幅学生优秀创新作品仅限指导老师1名，1名老师可以指导多幅作品。

4. 填写必须用电子打印文稿或正楷书写，请依据学校名称依顺序填写，以免造成误差责任。

填报人： 年 月 日

附表④

2021 年第三届“七巧科技”研学旅行活动暨第二十五届全国总决赛——成人活动

报 名 表
单 位 名 称

（ 盖 章 ）

详 细 地 址

总 领 队 人 员 姓 名
职

务

手 机 号 码

编

号
学 校 （ 单 位 ） 名 称 姓 名

身

高

性

别
身 份 证 号 码 手 机 号 码

参 加 类 型

（ ① ② ③ ④ ）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

备 注：

1. 各单位请于 2021 年7 月9日前把此表会同申报材料和附件资料通过电子邮件或邮寄方式发至全国组委会办公室，以便提前进行评选、制作和展示。

2. 成人参加类别包括：①“七巧科技”主题实践活动（申报评选项目）；②七巧科技系列活动“课程设置与校本实践”方案评选活动（申报评选项目）；③

优秀辅导员、示范学校、优秀组织者、优秀组织单位评选活动（申报评选项目）；④其他随队老师、学生家长及观摩人员。

3. 以上申报评选项目的申报材料及附件资料申报时必须附上，申报条件和评选办法参照《实施细则》，申报项目中未随队的人员或单位请特别注明。

4. 填写必须用电子打印文稿或正楷书写，请依据学校名称、单位名称和成人性别依顺序填写，便于统计，以免造成误差责任。

填报人： 年 月 日